Si ergo habes paupertatem, pacienter tollera; si divitias, illas tibi subice. Unde quidam sapiens dixit, "Et mihi res, et non me rebus subicere conor." Sic ergo animum tuum et cor tuum et mentem tuam vincas, ut licet pecunia quandoque careas, non tamen pecunia et divitiae resurant. Dixit enim Tullius De Officiis, "Malo virum qui pecunia egeat, quam pecuniamque viro." Nam ut dixit quidam philosophus, "Pecunia si uti scias, ancilla est; si nescis, domina." Unde Oratius dixit,

Imperat aut servit collecta pecunia cuique.

Pecunie ergo imperare oportet non servire. Pecunia certe et omnis res quantum in se est bone sunt, quia hominum causa facte sunt et create sunt. Unde ait Apostolus in epistola ad Timotheum, "Omnis creatura Dei bona," respectutamen possidentium eas quandoque mala et male dicuntur, nam si a bono homine possideantur, bone sunt; si autem a malo et malitioso et misero homine possideantur, male dicuntur, nam et vinum modice sumptum bonum est, ebriosum autem et superflue biberi malum est. Unde Cato dixit,

Que potu peccas, ignoscere tu tibi noli,

Nam crimen nullum vini est, sed culpa bibentis.

Et ideo servare debes Cassiodori dictum qui ait, "Facilius est ut accusette sitis quam recuset ebrietas." Ebrius enim extra briam est, id est: extramensuram et pro absente reputatur. Et ideo Seneca dixit, "Absentem ledit qui cum ebrio litigat." Quare vinum non est malum, sed ebrietas; et pecunia non est mala, sed nimius amor et cupidus pecunie. Et certe sicut idem sol in eodem instanti in diversis diversa operatur, quia ceram liquefacit, terram autem obdurat et siccatur, et humores solvit, ita

pecunia ab avaropossessa illum cruciat, largum vero decorat, proditorem ad paricidium etprodictionem et ad omnia fere mala incitat. Unde quidam philosophus dixit,"Pecunia avaro suplitum est, profuso decus, paricidium proditori." Sicet Apostolus ad Timotheum dixit, "Verbum crucis pereuntibus quidem stultitiaest: hiis autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus est Dei."

Sic eciam eloquentia in sapiente homine valde bona est, in insipientevero pessima. Unde sapiens dixit, "Eloquentia sine sapientia gladius estin mane furiosi." Et virtus in sapiente bona est, in insipiente vero pessima.Unde sapiens dixit, "Virtus sine sapientia temeritas imputanda." QuareMartialis dixit,

Virtutis studio nimium, Crisippe, laboras,  
Virtus absque modo nomen habet vitii.

Sic eciam omnes dies boni sunt, ut in Genesi legi quando divisit Deus lucema tenebris et diem a nocte. Sed mali dicuntur dies propter malitiam etmiseriam hominum ut expositores dicunt. Quare Dominus in evangelio dicit,"Sufficit diei malitia sua." Et Apostolus dixit, "Redimamus tempus, quoniamdies mali sunt." Exibe ergo te bonum et omnia apud te bona dicentur. Namut dixit quidam sapiens, "Nichil est homini bonum sine se bono." Si ergobonus fueris, omnibus creaturis licite uti poteris, sed non abuti. Abusus enim vel superfluos et nimius usus est reprobatus; et non solum in malis eciā in bonis rebus, Seneca testante qui ait, "Bonarum rerum nimiaconsuetudo pessima est."

Et hoc ideo quia abusus vel superfluos usus ex libidine procedit vellibidinem inducit, que omnino interdicitur. Nam libido est inproba voluntasutendi creatura propter se. Usus certe omnium rerum hominibus est a Deoconcessus. Sed abusus vel usus superfluos penitus est interdictus, ut optimenotavit beatus Augustinus in sermone suo qui legitur in sexta feria postPentecostem, qui sic incipit, "Non solum in novo," etc. Pecunia ergo utipoteris, sed si illam habes, ne vilis sis; habeas eam vilem. Nam dixitquidam philosophus, "Si pecuniam habueris, necesse est ut te ipsum velpecuniam vilem habeas." Et impera tibi. Nam scriptum est, "Imperare sibimmaximum est imperium."

Et cor tuum et animam tuam menteque tua taliter possideas, ut licetdifficilimum opus sit se vincere, tibi tamen imperando te taliter vincas,ut te ipso contentus sis, et secundum naturam vivas divitemque te faciaspaupertati assensum praestando et naturaliter vivendo, pecuniam eciā contempnendo,turpiaque lucra vilipendendo, que non solum sunt contempnenda, sed eciāsecundum leges ab heredibus sunt extorquenda; inique eciā acquisita restituendo,cum distinctione tamen, non quedam inique sunt acquisita et non inqueretenta, ut lucra meretricis; quedam vero inique retenta sunt et non iniqueacquisita, ut superabundantia prebende; quedam autem inique sunt acquisitaet inique retenta, ut usura et rapina, et ideo non sunt tenenda, sed restituenda,ut iura proclaimant.

[Caput IX.]

De guerra vitanda.

Quilibet certe servando predicta se divitem facere poterit, nisi fortein guerra sit constitutus.

Quantumcumque sit dives, oportet illum, si inguerra diu perseveraverit, aut divitias aut guerram perdere aut forte utrumque. Quare quidam philosophus dixit, "Nemo in guera constitutus satis divesesse potest." Si enim pauper est, guerram nullo modo sustinere potest; si autem in divitiis multum habundat, in sumptibus multo magis habundabit. Nulle enim sunt opes, ut mihi videtur, que sumptibus guerre sint suffitientes. Nam sicut omnes, qui peccant, quanto maiores sunt, famosius crimen habent, secundum Martialem qui ait:

Omnis homo crimen tanto famosius in se,

Quanto qui peccat maior habetur, habet;

ita homo in guerra constitutus, quanto maiorem, tanto maiores sumptus illumfacere oportet; et si guerram forte amiserit, maiori casui subiacebit. Unde dictum est, "Excelsis facilius nocet casus." Et in Lucano dicitur,

Invida factorem series summisque negatum

Stare diu nimioque graves sub pondere lapsus.

Et Martialis dixit,

Altior ascensus, gravior plerumque ruina est.

Et non solum divitie perduntur per guerram, sed eciam paradisus et amor Dei et vita presens et amici et noti per adversam guerre fortunam taliter ammittuntur quod loco predictorum omnia mala succedunt, et ad inferna hominisanima recta via pergere molitur. Amore itaque Dei et timore tantorum malorum guerram, quantumcumque potes, vitare debes, tua tibi servando et aliis relinquendo sua. Nam ut ait Seneca, "Principium discordie est quod est commune suum facere." Et iterum, "Quietissimam vitam agerent homines interris, si duo hec verba ante res omnes colerent, scilicet meum et tuum." Quod facere potes si eciam mandata Dei taliter servaveris quod nemini faciasque tibi fieri non vis, et omnia facias aliis que ab aliis tibi vis fieri. Quare dixit Dominus in evangelio, "Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter." Et hoc est lex naturalis quamqui non servat contra omnes facere proponit, Cassiodoro testante qui ait, "Qui sine lege vult agere, cunctorum dispositus regna quassare."

Et si forte aliqua ex causa alicui invitus offenderis qui ait, "Utendum est eciam vitaris," qui ait,

Utendum est eciam excusatione adversus eos quos invitus offenderis, quacumque possis, quare id quod feceris necesse fuerit, nec aliter facere potueris, ceterisque operibus et officiis erit id quod violatum est compensandum.

Et si vis guerram fugere, nitaris omnibus placere, quod facere poteris, si gesseris optima et locutus fueris pauca. Non tamen tantam voluntatem omnibus placendi habeas, ut favorem populi per malas artes acquiras. Ait enim Seneca, "Popularis favor malis artibus queritur." Unde quidam sapiens dixit, "Nunquam volui placere vulgo: quid enim vulgus novit, ego nescio; que enim scio, vulgus ignorat." Et nota quod "Si multis placuerit vitatua, tibi ipsi placere non poteris," ut dixit quidam philosophus. Et sivis vitare guerram non ames periculum. Nam ut Salomon ait, "Qui amat periculum, in eo peribit."

Et si guerram vitare desideras, vita et fuge lites et contentiones prout commode potes. Nam contendere cum potentiori periculoso est, cum paridubium, cum minori verecundum. Et statuas eciam vitare belligeros et omnes alios quos tibi dixi vitandos supra, in titulo De Amicitia Malorum Hominum Vitanda, ut ibi nota per epistolam Apostoli secundam ad Thimotheum capitulo. Hoc autem et in superioribus capitulis. Et si ad alios malos vitare debes, te ipsum coherces primum et cor tuum conprime et linguam tuam taliter conpesce, ut tuas turpes cogitationes turpiaque dicta et facta in te prius corrigas et fugias, secundum Martialem qui dixit cuidam suo amico qui vocatur Probeus,

Non bene viventem te, Probe, fuisse refertur,  
Sed sine peccato querere terram hominem.  
Sed sine peccato reperire nullam valebis.  
Si non absque homine tu reperire velis.  
Ibis ad occultos calles, loca devia mundi;  
Peccatum tecum est, conscientia culpa comes.  
Ut fugias alios, tu te fuge primus ipsum,  
Alterius censor, et esto tuus.  
Hens inter homines, omnes fuge, turpia eorum,  
Tu tecum habitas, refuge, facta tua.

"Et ad correctionem tui habeas aut valde amicum aut valde inimicum," ut quidam sapiens dixit. "Et oculos et aures vulgi malos testes esse puta," ut alius dixit. Et nunquam initium discordie a te incipiat. Nam ut dixit quidam philosophus, "Semper ab aliis descendio incipiat, a te autem reconciliatio."

Nam ibi semper est victoria ubi est concordia. Et Salomon in Proverbiis dixit, "Qui ineunt pacis consilia, sequitur eos gaudium." Et Seneca dixit in epistolis, "Concordia prave res crescunt, discordia maxime dilabuntur." Et eciam principio debes obstare et cuilibet malo, ut legi in Ovidio De Remedio Amoris qui ait,

Principiis obsta: sero medicina paratur,  
Cum mala per longas convaluere moras.  
Et alibi idem dixit,  
Dum furor est in cursu, currenti cede furori!  
Difficiles aditus impeditus omnes habet.  
Stultus ab obliquo qui cum descendere possit,  
Pugnat in adversas ire natator aquas.  
Et alibi,  
Dum licet et modici tangunt precordia motus,  
Si piget, in primo limite siste pedem.

Et non solum guerram vitare et fugere debes, sed eciam bellum, quod occasione guerre fieri consuevit et multo fortius est vitandum. De quo propheta ait, "Dissipa gentes, que bella volunt." Bella enim populos cum dampno et malo suo domare consueverunt. Quare Salomon dixit, "Quinque sunt, que populum dominant: licentia, luctus, et fames, bellum, ad ultimum." "Vulgi imperitiam ad res cunctae sola constringit necessitas."

[Caput X.]

De necessitate et indigentia.

Bellum enim et guerra perducunt homines ad necessitatem, et sic ad mendaciam ad omnia mala, quare iura et proverbium clamant: "Necesitas non habet legem." Et Seneca dixit, "Necesitas egentem mendacem facit." Et iterum, "Necesitas ab homine, que vult, impetrat." Et iterum, "Omnia experiri necessitatem subigit." Et Cassiodorus dixit, "Necessitas moderata non diligit." Et alius dixit, "Magna necessitas cogitum eciam honestus homo latrinam adire." Quare ait, "Est una de adversitatibus huius seculi gravioribus libero homini, necessitate cogitur, ut si subveniat, requirere

inimicum." Et hoc ideoquia ut ait Cassiodorus, "Graviores insidias antiqui adversarii tunc subimus quando eius bona suscipimus." Fugias ergo guerram et omnia que indigentiamet necessitatem inducunt. Ait enim Cassiodorus, "Indigentiam iuste fugimusque suadet excessus." Et iterum, "Dum mater criminum necessitas tollitur, peccandi ambitus aufertur."

Nam per necessitatem pervenitur ad mendicitatem:

O miserabilis mendicantis conditio! Nam, si petit, pudore confunduntur, et si non petit, egestate consumuntur; sed ut mendicet, necessitate compellitur: indignatur, murmurat, imprecatur.

Quare Salomon dixit, "Melius est mori, quam indigere." Et quia non tam plurimum numerus efficit pugnam quam virtus paucorum. Ut quidam sapiens dixit, "Prospicere oportet in pace, quod bellum iuvet ultra vitet." Namet alius dixit, "Beata civitas, que bellum in pace timet." Alius vero dixit, "Si pacem diligis, belli non feceris mentionem." Varius enim eventus est belli. Quare Iudas Machabeus dixit, "Non in multitudine exercitus victoria fit belli, sed de cello est virtus. Facile enim est Deo a multis paucos liberare, et super multos paucis victoriam dare." Et David dixit ad Philisteum, quem cum lapide interfecit: "Et neverit universa ecclesia hoc, quia non in gladio nec in asta salvat Dominus: ipsius est enim bellum." Et ideo in bello maximum est periculum. Et ut dixit sapiens, "Nunquam periculum sine periculo vincitur." Quare belli periculum et omnia pericula vitandas sunt. Nam Tullius dixit,

Sed et fugiendum est eciam illud et curandum, ne offeramus nos periculissine causa, quo nichil potest esse stultius; quam propter in adeundis periculis consuetudo imitanda est medicorum, qui leviter egrotantes leviter curant, gravioribus autem morbis periculosas et ancipites adhibere coguntur. Quare in tranquillo tempestatem adversam optare, dementis est, subvenire autem tempesiati, id est necessitati, quovis modo, quavis ratione, sapientis est.

In bello certe ab omnibus mors expectare potest. Nam, "Incertum est, quomodo te expectet: tu eam omni loco expecta, et maxime in bello," ut sapiens dixit. Quare dixit Tullius, "Bellum ita vitandum est ut nulla causa suscipiatur nisi causa necessitatis, vel pacis habende vel ex infra scriptis casibus." Dixit enim Tullius, "Suscipienda quidem sunt bella ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur." Et alibi idem dixit, "Bellum autem ita suscipiatur, ut nichil aliud nisi pax quesita videatur."

Pax enim semper est affectanda que nullas insidias habeat. Unde idem Tullius dixit, "Mea quidem sententia paci, que nichil sit habitura insidiarum, semper est consulendum." Et alibi, "Intelligi potest, nullum bellum esse iustum, nisi quod aut rebus petitis geratur, aut denuntiatum sit ante etiundictum." Et alibi idem dixit, "Cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est, et mors servituti turpitudinique anteponenda est." Inde eciam Seneca dixit, "Occidi pulcrum est, si igminiose servis."

[Caput XI.]

De preparatione et munitione facienda.

Et nota quod "longa preparatio belli celerem victoriam facit," ut idem Tullius dixit. Et eciam Cassiodorus ait,

Munitio quippe tunc efficitur prevalida, si diurna fuerit cogitatione roburata. Omnia subito

probantur incauta, et male constructio loci tunc queritur, quando pericula formidantur. Res ergo preliorum bene disponit, quoties in pace tractatur.

Nam ut idem ait, "Munitio semper tractanda est in otio; quia tunc male queritur, cum necessaria iudicatur." "Omnia vero deliberata sunt robusta."

Et non solum in bello, sed eciam in omnibus aliis rebus diligens preparatio adhibenda est. Unde idem Tullius dixit,

Ad rem gerendam qui accedit, caveat ne id modo consideret, quam illares honesta sit, sed eciam ut habeat efficiendi facultatem. In quo ipso considerandum est, ne aut temere desperet propter ignaviam, aut nimis consideret propter cupiditatem. In omnibus autem negotiis, prius quam aggrediare, adhibenda preparatio est diligens.

Ideo autem dixi supra guerram quantumcumque potest vitare debes, quia propter malitiam et rapinam et violentiam iniuriaque multorum, quandoque nullo vitari potest. Duobus autem modis secundum Tullium fit iniuria: id est, aut fraude. Fraus quasi vulpecule ius leonis esse videtur, utrumque ab homine alienis simul, sed fraus est odio digna maiore. Totius autem iniurie nulla capitalior quam eorum qui tunc cum maxime fallunt, id agunt ut boniviri esse videantur. Unde si guerram propter predicta vitare non poteris, viriliter age sciendo quod secundum iura et rationes te defendere poteris.

[Caput XII.]

De guerra et defensione facienda.

Nam dicit lex, "Adversus periculum natura vel ratio permittit se defendere." In tantum enim defensio permittitur, ut eciam ante tempus violento occurre permittatur. Unde alibi lex dicit, "Melius est in tempore occurrere quam post exitum vendicare." Et alibi eciam lex et decretales dicunt, "Vim virepellere omnes leges, omnia iura permittunt." Et in tantum tibi vim virepellere licet quod si aliter periculum vitare non poteris, hominem occidisti, per leges et iura nullo modo puniaris. Nam si et arietes vel boves inter se commisissent et aggressor mortuus fuerit, altero se defendente, sine compositione iacere debet. Inde eciam alibi lex dicit, "Quod quis ob tutelam sui corporis facit, id recte fecisse videtur."

In defensione ergo facienda caute te custodias. Non enim bene pugnat qui voluntate superandi alium se denudat. Scriptum est enim, "Ita alium vulneres ne tu pateas ad plagam. Et si extendas brachium, video ne tibialis denudetur." Nam omnes simul pereunt quasi perite et graviter pugnati. Et nota quod qui adverso nititur loco duplex sumit certamen, et cum hoste et cum loco, ut quidam sapiens dixit, "Resistere ergo violentie et iniuriarum litterarum tibi permittitur, ut a quibusdam dicatur vitium et culpa non resistere iniurie, si fieri potest." Unde Tullius dixit, "Tam est in culpa qui non resistit iniurie, si potest, quam si parentes aut amicos aut patriam relinquat."

Tutelam tamen tui corporis facere debes incontinenti et cum moderamine inculpate tutele; ut si telo quis te percutere vult, tu ante percussionem illum telo percuttere poteris ad tutelam tantum, et non ad vindictam.

Similiter bella suscipienda sunt, et manu decertandum est pro fide catholica. Nam sicut fides nostrum scutum esse debet, sub quo clauduntur omnes virtutes, et cuius scuti amminiculo pugnare debemus. De qua eciam dixit Dominus in epistola ad Ephesios, circa finem: "Sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi extinguere."

Et de qua eciam dictum est,

Prima canpum dubia sub sorte duelli  
Pugnatura fides agresti turbida vultu.

Ita pro fide bella suscipienda sunt, et manu eciam decertandum est. Etpotius est mors tolleranda quam fides derelinquenda, sicut Karulus et pugnatores et infiniti sancti pro fide mortem sustinendo pugnaverunt.

Sic eciam pro iustitia usque ad mortem decertandum est, Ihesu Siractestante qui ait, "Pro iustitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro iustitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos."

[Caput XIII.]

De morte non metuenda sed contempnenda.

Nec est in talibus mors metuenda. Nam ut idem ait, "Melior est morsquam amara vita, et requies eterna quam langor perseverans." Non enim vivere bonum est, sed bene vivere. Unde totius vite remedium est mortem contempnere. Nichil triste est cum huius metum effugimus. Unde Cato dixit,

Ne timeas illam que vite est ultima finis.  
Qui metuit mortem qui vivit perdit id ipsum.  
Et alibi,  
Linque metum leti: nam stultum est, tempore in omni  
Dum metuas mortem, amittere gaudia vite.  
Et iterum,  
Multum venturi ne cures tempora facti:  
Non metuit mortem qui scit contempnere vitam.  
Et quidam sapiens dixit, "Mortem ubi contempnis, omnem metum vincis." Etalius dixit,  
"Estingit mortem, qui eam contempnit." Timidissimum quamqueconsequitur. Et Martialis dixit,  
Mortis, Paule, timor tibi vite commoda tollit;  
Nam morieris vivens dum metuendo peris.  
Inter nature si ponas munera mortem,  
Te de morte metus sollicitare nequid.

Et aliud dixit, "Quod vitare nequis, confessim sustinere mente!" Sic quedura fuit mors tibi mitis erit. Non ergo minus debes timere mortem, nececum investigare tempus mortis. Nam ut ait Seneca, "Pereundi scire tempus assidue est mori," et, "Ubi omnis vite metus, est optima." Inde eciam Cassiodorus dixit, "Non est parvum tormentum adversus aliquod formidare venturum, dum semper

extimatur emergere quod timetur." Quare Seneca dixit, "Crudelius est semper timere mortem quam mori." Sic ergo cum vivas mortem contempnas, ut cum Apostolo dicere valeas: "Mihi vivere Christus est et mori lucrum."

#### [Caput XIV.]

In quot et in quibus casibus bella suscipienda sunt et manu decertandum est.

Ex predictis itaque colliguntur octo casus pro quibus bella suscipienda sunt et manu decertandum est, videlicet, pro fide servanda, pro iustitiam anumittenda, pro necessitatis causa, pro pace habenda, pro libertate conservanda, pro turpitudine vitanda, pro repellenda violentia, et pro tutela sui corporis facienda. Aliter autem non est decertandum manu maximo a litterato viro. Nam ut Seneca in epistolis dixit, "Stulta est et minime conveniens litteratovi occupatio exercendi lacertos et dilatandi virtutem." Litteratura enim quilibet meliorare debet, quia ut ait Cassiodorus, "Non aliqua in mundo potest esse fortuna, quam litterarum non augeat gloria notitia."

Vita tamen litterati viri pocius constare debet in cogitatione utili quam in occupatione vires corporis exercendi, Seneca testante qui ait, "Docto homini deruditio vivere est cogitare." Et nota "litteras insipientianimo tamquam baculum infirmo corpori repertas esse," ut quidam sapiens dixit. Et hec omnia predicta sunt facienda cum modo. Ait enim Cassiodorus, "Modus ubique laudandus est." Et non sunt facienda cum excessu. "Quid enim discrepat a peccante qui se per excessum nititur vindicare?" ut idem Cassiodorus ait. Nec etiam sunt facienda cum scelere. Ait enim Seneca, "Nunquam scelus scelere vindicandum est." Nec etiam sunt facienda ad vindictam.

#### [Caput XV.]

De vindicta facienda vel obmittenda vel temperanda, et de officio iudicis vel cuiuslibet circa vindictam.

Vindicta enim ad solum Deum pertinet, vel ad iudicem habentem iurisdictionem. Unde Dominus in evangelio dixit, "Mihi vindictam et ego retribuam." Deiudice vero habente iurisdictionem, per Apostolum dicitur, "Iudex non sine causa gladium portat. Iudex debet esse malefitorum in ira." Et etiam dicitur "estote subditi omni humane creature propter Deum, sive regi tamquam excelenti, sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, ad laudem vero bonorum." Nec debet iudex habens iurisdictionem dubitare facere vindictam, quia non faciendo vindictam eamque omittendo vehementer peccat. Nam ut quidam philosophus dixit, iudex, "qui dubitat ulcisci, multos improbos facit." Et alibi, iudex, "qui non corripit peccantem, peccare imperat." Nam et aliud dixit, "Criminis indulti secura audacia crescit."

Quare iudex est a malefactoribus timendus, Apostolo testante in epistola ad Romanos, ubi dicit, "Si male feceris, time." A bonis autem hominibus mandus est pocius quam timendus, unde ibidem Paulus dixit, "Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere

potestatem? Bonum fac: et habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi in bonum." Hoc autem intelligo sive sit bonus iudex erat potestatem a Deo habebat sive malus. Nam et Pilatus malus iudex erat potestatem a Deo habebat, uteidem Dominus dixit in passione sua: "Non haberes potestatem super me, nisi datum esset tibi desuper." Non ergo nimium turberis si spiritus habentis potestatem supervenit in te, nec locum tuum dimittas. Ait enim Salomon, "Si spiritus habentis potestatem supervenerit in te, locum tuum ne dimiseris, curatio autem cessare faciet peccata maxima." Et nota quod Cassiodorus dixit, "Tamdiu enim iudex esse dicitur quamdiu iustus putatur, quia nomenquod ab equitate sumitur per superbiam non tenetur."

Et nota quod iuste et digne iudex potest et debet vindictam facere et occidere sceleratos, ac latrones publicos et homicidas et alios similiaperpetrantes, ut per infinitas auctoritates veteris et novi testamenti probari potest. Nam dicitur in lege Moysi, "Urbanum et maleficum non paciaris vivere super terram." Et alibi, "Qui maledixit patri vel matri, morte moriatur." Sed heretici dicunt legem Moyisti datam a diabolo et vindictam corporalem non esse faciendam, nec iudicem iurisdictum et imperium habentem possede iure occidere. Et dicunt vindictam corporalem ad solum Deum pertinere, allegando pro se verba Deum qui dixit, "Mihi vindictam et ego retribuam." "Et si quis percuserit tibi maxillam, porrige ei et aliam. Et si quis abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium." Et illam aliam auctoritatem, "Nolite iudicare, et non iudicabini. Et nolite condemnare, et non condemnabini." Sed certe prave intelligent predictas auctoritates. "Nam sicut in uno corpore multamembra sunt, non tamen eundem actum habent," ut beatus Paulus dicit. Ita inter homines distincta sunt officia. Nam aliud dictum est religiosis, et aliud in seculo manentibus. Aliud autem iudicibus religiosis dictum est, "Si quis abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium. Si quis percusserit tibi maxillam, porrige ei et aliam." In seculo vero manentibus eciam bonisdictum est, "Vim vi repellere omnes leges omniaque iura proclamant." Et, "Quod quis ob tutelam sui corporis facit, id recte fecisse videtur.

Et melius est in tempore occurere, quam post exitum vindicare, dum tamen ad vindictam non faciant predicta, ut supra dictum est. Iudicibus vero dictum est, "Iudex non sine causa portat gladium," etc. que supra dictasunt. Et eciam illis dictum est, "Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate." Si enim peccatum esset iudici recte iudicare, non dixisset propheta, "Si vere utique iustitiam loquimini, recte iudicate, filii hominum;" nec Apostolus dixisset, "Iudex non sine causa gladium portat. Sed debet esse iudex malefactorum in iram;" nec dixisset beatus Petrus, "Estote subditi omni humano creature propter Deum: sive regi excellenti: sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, ad laudem vero bonorum." Intelligo itaque predictam auctoritatem. Nolite iudicare, scilicet sine septem amminiculis que in iudicio necessaria sunt. Iudicando enim in eo iuditio septem principaliter sunt necessaria videlicet: scientia, jurisdictio, ratiocinatio, deliberatio, iustitia, timor Domini, et necessitas. Scientia in iuditio necessaria est, Salomone testante qui ait, "Ante iuditium para iustitiam, et ante quam loquaris disce." "Quare iudex qui imperitiam male iudicavit, tenetur, sicut et medicus qui per imperitiam male secutus est, unde leges nostre dicunt. Jurisdictio eciam necessaria est in iudicando. Nam et ipsi Iudei dicebant Pilato: "Nobis non licet occidere quemquam, quia non habemus iurisdictionem. Alioquin sententia nulla esset, utpote a non competenti iudice lata," ut leges nostre clamant. Ratiocinatio eciam in sciencia est necessaria, id est, rationis inquisitio. Nam recte adhibita ratio quod optimum est, cum neglecta vero multis implicatur erroribus, ut quidam philosophus dixit: "Nam quod ratione caret non potest esse diuturnum; qui enim rationem secum portat, totum mundum vincit." Unde quidam sapiens dixit, "Si vis vincere totum mundum, subice te rationi." Deliberatio eciam in iuditio est necessaria; cum deliberatione enim et sine festinantia etira procedendum est ad iuditium. "Deliberare enim utilia

mora est tutissima." "Optimum enim iudicem existimo, qui cito intelligit et tarde iudicat." "In iudicando enim criminosa est sceleritas." Unde dici consuevit, "Moraomnis odio est, sed facit sapientem." Et alibi dictum est, "Duo sunt contraria iuditio, festinatio et ira." Quare eciam Tullius dixit, "Nunquam enim iratus quod accedit a penam mediocritatem; illam tenebit que est internimium et parum." Unde eciam lex dicit quod "iudex ponderatas debet ferre sententias et frequenter partes interrogare aut novi aliquid addere veliter." Et Dominus eciam cum mulier deprehensa in adulterio ducta esset ante eum, digito scribebat in terra et post deliberationem, elevato capite sententiavitdicens, "Quicumque vestrum est sine peccato, primo in eam lapidem iniciatanimo." Et iterum deliberando scribebat in terra et postea elevatis oculis dixit, "Mulier, ubi sunt qui te accusant?" Et illa dixit, "Nemo, Domine." Et ille respondet, "Si nullus te accusat, nec ego te condemnabo." Iustitiavero necessaria est in iuditio, ut supra dixi, "In iuditium para iusticiam," etc. Timor eciam Domini necessarius est in iuditio, quia "timor Domini est initium sapientie," ut propheta dixit. Nam tanta est confusio legum et decretorum ac decretalium quod ad iudicandum vix memoria hominum sufficit. Quare lex dicit, "Omnium memoriam habere et in nullo penitus peccare potius est divinitatis quam humanitatis." Si ergo potius est divinitatis quam humanitatis, vehementer timendum est ne forte divinitas in nobis non sit. Necessitas vero incumbere debet in iuditio potius quam voluntas. Non enim Dominus per illa verba "nolite iudicare" exclusit necessitatem, sed voluntatem, quasi dicat: Non iudicetis ex voluntate, sed cum necessitas subest iudicare potestis, ut supra dictum est, "Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iuditium iudicate." Simile nolite est cum dicit, "Nolite iurare omnino." Non enim exclusit ibi necessitatem iurandi, sed voluntatem, quasi dicat: Non habeatis voluntatem iurandi, sed ex necessitate iurare potestis. Recte enim iuramentum prestatur si tres commites secum habeat, scilicet, veritatem, utilitatem, et necessitatem. Unde Apostolus in epistola ad Ebreos dixit, "Habre namque promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem iuraret, maiorem, iuravit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens, etc." Et subiunxit, "Homines per maiorem sui iurant; et omnis controversie eorum finis ad confirmationem est iuramentum." Et angelus Domini iuravit per venientem in secula. Et propheta dixit, "Iuravit Dominus, et non penitebit eum." Simile nolite est cum dicit, "Nolite addere agrum agro, nec domum domui." Nam nec ibi exclusit Dominus necessitatem, vel utilitatem, sed voluntatem et nimiam cordis appositionem. Nulli enim sunt tam religiosi qui non addant quandoquidem domum domui. Nam si fratres minores vel predicatores non haberent ecclesiam competentem, ad congregationem fidelium adderent ecclesie sue. Et si non haberent coquinam vel refectorium, adderent predicta domibus suis. Excludit ergo Dominus per illud verbum "nolite" tantummodo voluntatem nimiam vel superfluitatem. Simile nolite est cum dicit, "Nolite cogitare de crastino." Nullus enim est in hoc mundo qui quandoque non cogitet de crastino. Simile nolite est cum dicit, "Nolite diligere mundum, nec ea que in mundo sunt." Nullus certe vivit qui non diligit que in mundo sunt. Non ergo exclusit ibi necessitatem vel utilitatem, sed nimiam voluntatem vel cordis appositionem. Sic et apostolus cum dixit, "Divitie si affluant, nolite cor apponere." Non enim excludit divitias sed cordis appositionem in divitiis quod potest perpendi per id quod dixit, "Omnia possidentes, tamquam nichil habentes." Sic itaque intelliguntur verba Domini, "Nolite iudicare," si non habetis peritiam iudicandi atque scientiam quia non de occultis vel dubiis. Item nolite iudi, si non habetis iurisdictionem. Et nolite iudicare contra rationem vel sine ratione vel omissa ratiocinatione. Et nolite iudicare sine deliberatione, vel cum festinatio, vel ira. Item nolite iudicare iniuste, vel contraiustitiam, et nolite iudicare sine timore Domini. Et nolite iudicare, id est, non habeatis voluntatem iudicandi, nisi tunc demum cum necessitate subsit vel utilitas. Et si ita feceritis, non iudicabimini vel condemnabimini propter iuditium vestrum. Immo meritum habebitis inde et eritis beati, propheta testante qui ait, "Beati qui custodiunt iuditium, et faciunt iustitiam omni tempore."

Nec eciam possunt dicere prefati heretici legem Moysi datam a diabolo, et Moysem malum fuisse. Nam si Moyses malus homo fuisse, non appellaretur Apocalipsi servus Dei, et si lex Moysi mala et a diabolo data, non dixisset beatus Paulus in epistola ad Ebreos, "Et Moyses quidem fidelis erit intota domo eius tanquam famulus, in testimonium eorum, que dicenda erant: Christus vero tanquam filius in domo sua: que domus sumus nos." Nec preciperet Deus legem Moysi debere servari, nec dicerem Moysem debere audiri, nec appellaretur in evangelio lex Domini. Dicit enim Dominus ipsa debere servari, cum dicit, "Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei et hypocrite, omnia quecumque dixerint vobis facite et observate." Iubet eciam Dominus Moysem debere audiri, cum dicit in evangelium divitis: "Habent Moyses et prophetas, audiant illos." Et appellatur eciam per evangelium lex Domini, cum dicit de Helyzabet et Zacharia quod ambo erant iusti apud Deum, procedentes in omni opere et sermone secundum legem Moysi. Et eciam Dominus post resurrectionem cum apropinquasset discipulis suis euntibus ad castellum quod dicitur Emaus, incipiens a Moyse et prophetis exponebat scripturas. Si enim lex Moysidata esset a diabolo, non incepisset Dominus expositionem scripturarum Moyse.

Hii itaque prenotatis circa vindictam temporalem et corporalem pervetus testamentum et per epistolas apostolorum probemus eciam per evangelium per verbum Domini iudicem secularem habentem iurisdictionem atque imperium posse facere vindictam corporalem, et supradictos malefactores et similes posse occidere licite et iuste. Nam dixit Lucas in evangelio, "Verum tamen inimicos illos meos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc et interficide ante me." Et eciam per passionem Domini probatur. Nam cum Dominus in cruce penderet duabus latronibus iuxta illum positis, uno videlicet dextris altero autem a sinistris similiter in cruce pendentibus, et unus ex illis Dominum increpat dicens, "Alios salvos facit, se ipsum salvum facere non potest. Si filius Dei est, descendat nunc de cruce, et salvet semet ipsum et nos." Alius vero latro increpavit illum dicens, "Nec tu Deum times, nos quidem digne factis patimur et iuste; hic autem nil mali fecit. Memento mihi, Domini, dum veneris in regnum tuum." Cui Dominus respondit dicens, "Hodie tecum eris in paradyso." Aut certe latro iste dixit verum aut falsum. Si verum dixit, ergo verum est quod latrones et alii similes digne et iuste pro talibus factis a iudice occidi possint, sicut latro ille digne et iuste occidebatur. Si autem falsum et mendacium dixit, stultus fuisset Deus si pro mendacio et falsitate, quod est peccatum mortale, paradi sum latroni promisisset. Male ergo dicunt heretici qui dicunt nullum esse occidendum.

Si enim pro vindicta nullus occideretur, nullus bonus homo vivere valeret. Tot essent malefactores qui vestes et cibaria illis auferent quod omnes boni penitus destruerentur et perirent. Iudex ergo iurisdictionem et imperium habens animadvertere et castigare et mulctare potest et debet. Plus eciam dico quia sicut quilibet singulariter vindictas faciendo peccaret, iudex ita vindictam omittendo non esset a peccato immunis. Non ergo debet iudex malis parcere, sed eos punire. Nam ut ait Seneca, "Bonis nocet, qui malis parcit." Et sic cessabunt maleficia et malefactores timebunt. Nam ut ait Cassiodorus, "Excessus tunc fiunt in formidine, cum creduntur iudicibus displicere." Et ita vindictam iudex exerceat, ut in aliquo se contempnit non patiatur. Nam ut idem ait, "Imperium, si in parvo contempnitur, in nomine parte violatur." Non ergo debet esse iudex nimis familiaris, quia ut ait lex, "Familiaritas parit contemptum." Quare Cassiodorus dixit, "Miles ad secreta iudicis proximus presul si famam aut ornat aut maculat." Cum severitate itaque iudex facit facinorosos mulctare, et castigare debet, et non cum familiaritate aut eciam contumelia. Nam ut ait Tullius, "Omnis animadversio et castigatio contumelia vacare debet neque ad eius, qui puniet aliquid aut verbis castigat, sed ad rei publice utilitatem referri." Prospicere eciam debet iudex secundum leges, ne maior sit pena quam reperiatur culpanec primum transgrediatur delictum. Ait enim lex, "Pena

[interlinear above Peccata] suos tenent auctores, nec ulterius progrediatur penaquam raperiatur delictum. Propinquos notos familiares procul a calumpniasummovemus." "Cavere insuper debet iudex ne eisdem causis alij plectanturalii nec inde appellantur, quia qui per ticimum consultum partem negligunt per vitiosos in rem, in civitatem perducunt seditionem atque discordiam," ut idem Tullius dixit.

Et non solum rationem suorum civium bonus homo habere debet, sed eciamexternorum, eodem Tullio testante qui dixit, "Qui autem rationem suorumcivium dicunt habendam, externorum negant, hii dirimunt humani generissocietatem, qua sublata benefientia, liberalitas, bonitas, iustitia funditertolluntur." Et nota quod sicut iudex potest malefactores ut dictum estoccidere, ita potest eos bonis spoliare et mulctare, eodem Tilio testantequi ait, "Neque enim est contra naturam eum spoliare, si possis, quem est honestum necare." Tutelam autem tui corporis facere debes ingenio atqueprudentia, si fieri potest, et non superbia. Unde scriptum est,

Tutius est astu quam se defendere fastu  
Astu vincit homo cuncta creata solo.

Astu ergo vincere debes omnia, et maxime inimicos. Et si illos in fugamconverteris, vel in magnum timorem induxeris, antequam in potestate perveniuntua, illos audacter et sine dilatione perseguere. Quanto enim magis distulerispersequi, tanto timor eorum magis minuetur, et tua et tuorum virtus debilitatur. Quare quidam philosophus dixit, "Audendo virtus crescit, tardando timorminuitur." "Sed si vis facere vindictam, ad Deum recurre, qui pro te vindicandomalefactori retribuet," ut ipsem dixit, vel ad iudicem secularem quicum iustitia et ratione te vindicabit. Et si forte inimicum tuum in potestatetu videris, vindictam putabis vindicare potuisse, et de eo dices, "Non mihi nocuit, sed animum nocendi habuit." Scito enim honestum et maius vindicegenus ignoscere. Ut Seneca De Formula Honeste Vite dixit, "Melius est ignoscere, quam post victorie penitere." Nam ut ait Seneca, "Male vincit, que penitet victorie;" "optimum est enim ignoscere, semper tamquam ipsecotidie pecces." "Perpetuo enim vincit, qui clementia utitur." In victoriaenim fac quod Cassiodorus dixit; ait enim, "Nobis propositum est Deo iuvantesic vincere ut subiecti se doleant nostrum dominium tardius acquisisse." Et vincas te ipsum in victoria. Nam ut idem ait Seneca, "Bis vincit quise in victoria vincit." "Is enim vincit assidue, qui novit omnia temporare," ut Cassiodorus dixit. Inde eciam Ovidius epistolarum dixit,

Perdere posse sat est, siquem iuvet ipsa potestas:  
Sed tibi servatus gloria maior ero.

Et aliis sapiens dixit, "Multa ignoscendo potens fit potentior." Et aliud dixit, "Malo eciam parcas, si una est periturus bonus." Inde eciam lexait, "Sanctius est inpunitum relinquere facinus inpunitum relinquere facinus[sic] nocentis, quam innocentem condempnare." Ut ergo poteris et potentiorsis, aliis sepe ignoscito, tibi nunquam. Ut quidam philosophus dixit, "Sepe ergo ignoscere debes aliis maxime confitentibus peccatum et inde verecundantibus." Ait enim Seneca, "Ubi confessio, ibi remissio;" innocentie enim proximaest confessio. Et iterum, "Proximum ad innocentiam locum tenet verecunda peccati et confessio;" namque "peccatum extenuat qui celeriter corrigit."

Et quanto maior fueris, tanto magis circa vindictam te humilem ostendas, nam et regem decet clementiam habere. Unde Seneca De Clementia Imperatoris dixit, "Nullum clementiam magis decet quam regem." Et iterum, "Ira cumdixisset et parvi corporis sunt apes; rex tamen eorum sine aculeo est." Et Tullius ait, "Nichil enim laudabilius, nichil magno et preclaro virodignius placabilitate atque clementia." Unde Cassiodorus dixit, "Pietas quidem principum totum custodit imperium." Quam pietatem exercere debentprincipes et potentes non solum in omittenda, vel mittiganda vindicta, sed

eciam in remittendo, quandoque de sua substantia vel ratione. Nam utidem ait, "Illud applicamus nostris utilitatibus quod misericordi humanitateconcedimus."

Regnantis enim facultas ita fit ditior cum remittit, et acquirit nobilesthesauros fame, neglecta utilitate pecunie. Et tamen ita probanda est mansuetudoatque clementia, ut adhibeat rei publice tam severitas, sine qua administraricivitas non potest. Est autem "severitas virtus debito supplilio cohercensiuriā," ut in Moraliū Dogmate continetur. Et aliis dixit, "Remissiusimperanti melius paretur." Et nota quod si omnes vindictas tuas facerevolueris, amicos perdes, et solus remanebis, inimicosque multos recuperabis,sicut eciam de Iove scriptum est: "Si quotiens peccant homines, sua fluminamittat, Juppiter exiguo tempore solus erit."

Hec de amore ac dilectione Dei et proximi et corporalium rerum breviteret summatim tibi scribere curavi. Tu autem plenius ex tui subtilitate ingeniiutilitatem earum semper inquiras, et eis uti easque regere sapienter procures.

## Liber IV

### De amore et dilectione rerum incorporalium liber IIII.

Premisso tractatu de amore et dilectione rerum corporalium et temporalium, videndum est de amore et dilectione rerum incorporalium, que corde, animo et mente comprehenduntur, nec manibus corporis tangi possunt, nec eciam oculis corporeis videri. Auditu tamen comprehendendi possunt, sicut sunt iustitia et ius et ratio et virtutes et vicia, que omnia vehementius sunt diligenda, viciis penitus fugatis et certe.

#### [Caput I.]

##### De iustitia.

Iustitiam vehementer diligere debes, quia ut dixit Tullius, "Fundamentum est perpetue commendationis et fame iustitia, sine qua nichil potest esse laudabile." Ideo vero dixit, "Iustitia est omnium domina et regina virtutum." Insuper eciam dixit, "Nichil est honestum quod iustitia vacat." Preclarum est ergo dictum Platonis qui ait,

Non inquit solum scientia que est remota a iustitia et calliditas, potius quam sapientia est appellanda, verum eciam animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur, audacie nomen habet potius quam fortitudinis.

Et postea idem Tullius subiunxit, "Nullum vero tempus est, quod iustitia vacare debeat." Seneca vero De Formula Honestae Vite dixit, "Iustitia est nature tacita conventio in adiutorium multorum inventa." In Moralium vero Dogmate diffinitur: "Iustitia est virtus conservatrix humanesocietatis et communis utilitatis." Secundum vero leges diffinitur, "Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens." Partes vero iustitiae sunt: non violare homines, verecundie non offendere," ut Tullius dixit. Et nota quod iustitia sine prudentia multum proderit: "Sine iustitiae valet prudentia," ut idem Tullius dixit. Quare eciam ait, "Nemo iustus esse potest qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet, aut qui ea que hiis contraria sunt equitati anteponit." Atque eciam subiuncxi iustitiam necessariam fore dicens

hiis qui vendunt, emunt, conducunt, locant, comprehendis que negotiis implicantur. Iustitia ad rem gerendam necessaria est, cuius tanta est vis, ut nec illi qui maleficio aut scelere pascuntur possint sine aliqua particula iustitie vivere. Nam ille qui archipirata dicitur, nisi equaliter predam dispersiat, aut interficitur a sociis aut relinquitur.

Qui igitur veram gloriam adipisci volet iustitie fungatur officiis. Nam ut ait Salomon dixit, "Qui sequitur iustitiam et misericordiam, inveniet vitam, et gloriam." Et nota quod per iustitiam omnia reguntur, et per iniustitiam omnia destruuntur, et quandoque eciam regnum amittitur, a gente in gentem transfertur, Ihesu filio Syrac testante qui ait, "Regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias, iniurias et contumelias."

Ius est ars boni et equi. Inde precepta iuris oriuntur queque sunt hec: honeste vivere, alterum non ledere, cuique tribuere. Predicta itaque taliter hominem ornant, atque bonis moribus conformant,

quod merito illa sicutte ipsum diligere debes. Ratio autem est quidam mentis aspectus, de qua Seneca in epistolis dixit, "Ratio est arbitra bonorum et malorum." "Sequitur autem ratio naturam. Quid est ergo ratio? Nature imitatio." Aliter eciā diffinitur, "Ratio est vis discretiva boni et mali, liciti et illiciti, honesti et dishonesti," cum electione boni et fuga mali. Inde dicitur ratiocinatio, id est, rationis inquisitio. Que valde est diligenda et omnibus amplectendanegotiis. Nam quod ratione caret non potest esse diuturnum. Qui enim rationem secum portat totum mundum vincit. Unde scriptum est, "Si vis vincere totum mundum, subice te rationi." Ratione enim inhibenda est adholescentia, et bene adhibita ratio cernit quid optimum sit; neglecta vero multis implicatur erroribus. Et ut ait Tullius, "Sicut in reliquis rebus maiora sunt opera animi quam corporis, sic haec res quas ratione et ingenio persequimur gratior essunt quam ille que viribus."

## [Caput II.]

### De artibus diligendis.

Si divitie vel opes ut dixi sunt diligende, multo fortius artes quibus divitie vel opes acquiruntur diligere debes. Nam ut Seneca epistolarum dixit, "Artes serviunt nature, sapientia imperat." Licet enim liberales artes non dent virtutem, tamen animum preparant ad accipendam virtutem. Alio vero artes homines ditant, et nota quod ars dicitur ab arcendo, eo quod ad ipsam tamquam ad aliquod certum homo arcetur. Est autem ars infinitorum infinitum compendium, vel ars est collectio preceptorum ad unum finem tendentium. Artes ergo diligas easque habere studeas, et ex hiis filios instruas. Artibus enim vita hominis instruitur atque defenditur, opes acquiruntur et retinentur, eciam opibus deficientibus artes ita preciose sunt quod non relinquunt hominem usque in mortem. Unde Cato dixit,

Cum tibi sint nati nec opes, tunc artibus illos  
Instrue, quo possint inopem defendere vitam.  
Et alibi,  
Disce aliquid, nam cum subito fortuna recedit,  
Ars remanet vitamque hominis non deserit unquam.  
Et eciam Pamphilus dixit,  
Ars animos frangit et firmas diruit urbes,  
Arte cadunt turres, arte levatur honus;  
Et piscis liquidis deprehenditur arte sub undis,  
Et pedibus siccis permare currit homo.  
Rebus et in multis ars adiuvat officiumque,  
Pauper sepe suo pascitur officio,  
Et quamvis iusta sedatur principi sua.  
Et alibi idem dixit,  
Cunctarum rerum prudentia discitur usu:  
Usus et ars docuit, quod sapit omnis homo.  
Et alibi idem dixit,  
Desperare nocet, votum labor inprobus implet  
Arsque vigil magnas sepe ministrat opes.  
Vigilare itaque debes circa artes easque cura et studio exercere. Ait enim Cato,  
Exerce studium, quamvis perceperit arte:

Ut cura ingenium, sic et manus adiuvat usum.  
Usus ergo necessarius est, qui prebet facilem viam in qualibet arte. Undeversus:  
Ars dat et usus habet: si iunxerit artibus usum,  
Difficilem facilem prebet in arte viam.  
Et magister bene dixit,  
Rem tria perficiunt: ars, cuius lege regaris,  
Usus, que serves, meliores, quos imiteris.  
Ars certos, usus promptos, imitatio reddit  
Artifices aptos, tria concurrentia summos.  
Et Seneca dixit, "Nil plus prodest in pugna et in omni arte quam exercitium."

Et predicta intelligas de artibus bonis et aprobatis, male namque artesnon sunt artes nominande, Tullio testante qui ait, "Minime sunt artes probandaeque ministre sunt voluptatum."

### [Caput III.]

#### De virtutibus diligendis et vitiis fugandis.

Virtutes dixi vehementer esse diligendas. Dixit enim Augustinus, "Virtus est habitus mentis bene composite ad modum humane nature consentaneus rationi." De qua Tullius dixit, "Proprium hoc esse statu virtutis, conciliare animoshominum et ad usus suos, id est, utilitates suos, adiungere." Et enim virtus omnis tribus in rebus fere vertitur. Quarum una in perspicioendo est quid in unaquaque re verum sincerumque sit, quid consentaneum cuique sit, quid consequeris ex quoque gregantur, que cuique causa sit. Item, cohibere motus animi turbatos, appetitionesque obedientes efficere rationi. Tertium, hisque congregamus uti moderate et scienter. Unde eciam Ovidius dixit,

Est virtus placidis abstinuisse bonis.

Et certe magis curare debes vicia fugere et fugare quam virtutes acquirere. Unde Tullius dixit, "Nec tam enitendum est ut bona, que nobis non sunt, sequamur, quam vicia fugiamus." Nam et beatus Ambrosius dixit, "Egressus vitii virtutis operatur ingressum." Et nota quia ut Tullius De Amicitia dixit, "Nichil est virtute amabilius, nichilque magis alliciat ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem eciam eos, quos nunquam vidimus, diligamus." Quidam enim in virtute summum bonum ponunt, ipsa enim virtus amicitiam gignit et continet, nec sine virtute amicitia esse puto potest. Et nota queque ut Seneca in epistolis dixit, "Sunt virtutibus vicia confinia." Et nullum est vitium sine patrocinio. Vicia enim nostra que amamus defendimus et malum ea excusare quam exuere. Sed si vis viciis exui, longe a viciorum exemplis recedendum est, quia omnia vicia contra naturam pugnant. Et sicut virtutibus sunt vicia, ita bonis mala sunt coniuncta, et ideo virtus quesepe est in aliquo reputatur ei pro vicio et criminatur inde. Quare Oratius dixit,

Sunt mala iuncta bonis errori sub illo

Pro vicio virtus crimina sepe tulit.

Et aliud philosophus dixit, "Huius seculi bona sunt commixta: non enim comedes mel sine veneno."

Errore itaque depulso semper virtutes assequi debes, que sole dante Domino te beatum facere possunt. Quare Martialis cuidam qui vocabatur Carinodixit,

Credis opes solas te posse, Carine, beare;  
Virtus est que te sola beare potest.

Prius ergo removenda sunt vitia que obstant virtutibus, postea que ad virtutes accedendum est. Nam idem dixit, "Nichil prodest dare precepta, nisi prius ammoveas obstatura preceptis." Ad virtutes ergo adipiscendas in primis necessaria est ut cor et animum mentemque tuam ab omnibus vitiis mundescat purges ingenio tuo. Magni namque ingenii est revocare mentem a sensibus et cogitatione et consuetudine. Gravissimum est enim consuetudinis imperium. Cogitationes enim prave pravos mores inducunt, et homines coinquianat atque polluant. Unde Dominus in evangelio dixit,

Non quod intrat per os, coinquiat hominem, sed prave cogitationes corde descendant: de corde enim exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, furtum, fornicationes, falsa testimonia, blasphemie: hec suntque coinquianat hominem.

Spiritu ergo ambulare debes, et desideria carnis non perficietis, Apostolotestante qui ait, "Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis." Et ut generaliter tibi dicam, omnia vitia vitare poteris atque fugare sivitaveris sceleratos et certaveris contra vitia quibus homines corrumpuntur scelerati efficiuntur. Quos tibi dixi vitandos per epistolam ad Timotheum secundam capitulo; hic autem scito quod positum est supra in titulo De Amicitia Malorum Hominum Vitanda, et eciam in titulo supra De Amicitia Avari vel Cupidi Vitanda. Unde eciam Salomon dixit, "Eice irrisorem, et eicietur cum eo iniuria, cessabuntque cause et contumelie." Purgato igitur corde atque mundato a vitiis et cogitationibus malis illud roborare debes virtutibus, et ita melius corpus tueri quam per arma bellica, Ysopotestante qui ait,

Non ope lorice nec egebit acumine sice  
More nec ostili cuiusque iuvamine pili,  
Solo virtutum quis constat robore tutum.

Pectus itaque tuum virtutibus taliter armare debes ut amorem Dei et caritatemque dicitur dilectio Dei et proximi omnibus aliis rebus preferas, de quibus satis supradixi. Dilectionem vero proximorum et maxime tuorum sed animoponas. Nam ut ait Apostolus in epistola ad Timotheum, "Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior." Sollicitudinem et diligentiam portarias tui pectoris facias.

#### [Caput IV.]

#### De superbia.

Humilitatem vero contra superbiam semper opponas, ut contumeliam vitare possis, bona que humilitatis assequi. Nam ut sapiens dixit, "Ubi fuerit superbia, ibi et contumelia; ubi autem humilitas, ibi sapientia," simulcum gloria. Dixit enim alibi Salomon, "Timor Domini disciplina sapientie, et gloriam precedit humilitas." Et iterum, "Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritum suscipiet gloria." Est autem superbia amor proprie excellentie, et fuit initium peccati superbia. Unde Ihesus Sirac dixit, "Initium superbie hominis, apostatare Deo; quoniam ab eo, qui fecit illum, recessit cor eius; quoniam initium peccati est omnis superbia." Et certe, "Contractionem precedit superbia; et ante ruinam exaltatur spiritus," utidem Salomon dixit. Et Ihesus Syrac dixit, "Odibilis est coram Deo et hominibus superbia, et execrabilis omnis iniquitas." Et iterum, "Obiurgatio et iniurie annulabunt substantiam; et domus, que nimis locuplex est, annulabitur superbia." Et eciam Iob dixit, "Si ascenderit usque ad celos superbia, et caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur."

Et nota superbiam alias habere radices, quod et omnibus vitiis fugatisadhuc remanent reliquie superbie. Unde dicitur,

Cum bene pugnaris,  
Que nimis infestat, vincenda superbia restat.

De qua superbia et superbis plus nos in titulo De Amicitia Superbi vel Perversi Hominis Vitanda. Et debes fugere superbiam eciam in prosperis rebus. Unde Tullius dixit,

Eciam in prosperis rebus ad voluntatem nostram fluentibus superbiam magno opere fugiamus. Nam ut adversas res, sic et secundas immoderate ferre levitatis, preclara est equalitas in omni vita et idem vultus eidemque frons, ut de Socrate dicitur.

[Caput V.]

De invidia.

Invidiam enim omnino fugias. Pocius enim ledit ferentem quam illum contra quem portatur. Qui enim invidiam secum portat, nunquam letus est, nisi de proximorum detimento, et nunquam tristis nisi de eorum commodo. Unde describitur: "Invidia est odium alienae felicitatis, vel dolor animi ex alienis commodis." Et ita, "Quanta sunt felicium hominum gaudia, tantisunt invidorum gemitus," ut Socrates dixit. Unde quidam sapiens dixit, "Dignos esse invidos, si fieri posset, in omnibus civitalibus oculos etaures habere, ut de bonitatibus omnium torquerentur." Et certe notabilis est regula quam tradit Cassiodorus, dicens, "Quicquid ex invidia dicitur, veritas non reputatur." Quam invidiam secum portant plerumque pauperes et detractores et ydioti qui invident alienae scientie, unde Salustius dixit, "Semper in civitatibus quibus nulle opes sunt bonis invident, malos extollunt vetera odiunt, nova expectant, odio suarum rerum mutari omnia student." Sapientes autem aliis non invident. Unde scriptum est, "Non invident alienes scientie vel virtuti qui confidit de sua."

Sed mali semper invident bonis. Nam ut beatus Ambrosius dixit, "Si non esset claritudo sanctorum invidia non surgeret impiorum." In tantum certe dicitur invidia nocere, ut ferens illam dicatur inde comburi. Quare dixit Oratius,

Invidus invidia comburitur intus et extra.  
"Invidiosus ego, non invidus esse laboro."  
Invidia livet qui recitanda silet.  
Crimine se fedat qui, quod sapit utile, celat.

Non ergo debes celare utilia propter invidiam, sed illa cui libet ostendere, quia hoc faciendo tua scientia tibi et aliis prodest et tui ingenii fructum capis. Nam dixit Tullius, "Fructus ingenii et virtutis omnis que prestant et maximus habetur, cum in proximum quemque confertur." Si autem celaveris utilia, tua scientia nec tibi nec alteri proderit. Dici enim consuevit, "In mundo duo sunt, que abscondita prosunt: fossus humi census, clausus sub pectore sensus."

Invidia itaque taliter fugias, quod tacendo vel loquendo vel faciendo vel alium non ledas, sequendo dictum Catonis qui dixit,

Invidiam nimio cultu vitare memento;  
Que si non ledat, tamen hanc sufferre molestum est.

Et non solum a corde tuo invidiam repellere debes, sed eciam ab aliorum invidia quantumcumque potes preceavere, et maxime ab invidia amicorum que frequenter magis hominem ledit quam inimicorum insidia. Nam ut dixit quidam sapiens, "Cavere nos magis amicorum invidiam quam innimicorum insidias oportet. Illud enim apertum, hoc celatum malum." Quia fraus que non speratur potentior est. Contra invidiam ergo dilectionem Dei et proximi opponas, conpatiendo proximorum detrimentis, et congaudendo de illorum commodis.

### [Caput VI.]

#### De sapiencia.

Sapienciam et meditationem daperas tuas constituas. Eruditio et studium cibos tuos spirituales decoquat. Sapiencia enim sine doctrina et meditatione et assiduitate boni studii et luminatione et eruditione et vigilia vellectione non bene acquiritur nec pertinetur. Ait enim Cassiodorus, "Egredit profecto ingenium, nisi iugi lectione reparetur." Quare ut ait Seneca, "Acuit animum intenso, frangit remissio." Quod ad bonam continuationem studii nec tantum scribere debemus, nec legere tantum; altera enim res constringit vires et exarduit, altera solvit et diluit. "Invicem ergo hoc et illo comeandum est et alterum altero temperandum," ut quidam sapiens dixit. Et de predictis plene notavi supra in principio huius libri De Doctrina. Memoriam vero thesauris sapiencie tue instanter preferas. Solet enim plus prodesse si pauca sapiencie tue precepta memorie teneas, et illa impromtu et in usu sint tibi, quam si multa didiceris sed illam memorie non commendaveris. Quam memoriam iuvare debes cogitatione et ingenii exercitatione. Enim Tullius De Senectute, "Exercende memorie gratia, quid cotidie dixerim, audierim, egerim, commemoro vesperi." Hec sunt exercitationes ingenii.

Videndum est ergo quod sit initium sapiencie et quid sapiencia. "Initium sapiencie," secundum prophetam, "est timor Domini," de quo quidam philosophus dixit: "Timor Domini sit negotiatio tua, et veniet tibi lucrum sine labore." Est enim timor Domini elatus ad omne bonum, ad percipiendam gloriam conductum. Nam qui timet Deum, omnia timent eum. Qui vero timet Deum et omnia quitimet Dominum diligit illum, et qui diligit Deum obedit Deo. Sapiencia vero est scientia sapore virtutum condita. Vel aliter diffinit Seneca in epistolis sapienciam dicens, "Sapiencia est perfectum bonum mentis humanae; divinarum humanarum rerum scientiam." De qua eciam Salomon in Proverbiis dixit, "Melior est sapiencia cunctis preciosis oppibus, et omne desiderabile ei non poterit comparari." Et in Proverbiis eciam dixit, "Dic sapiencie: Soror mea es, et prudentiam invoca amicam tuam." Et iterum, "Posside sapienciam, quia auro melior est, et acquire prudenciam, quia melior est argento." Et Ihesus filius Syrac dixit, "Vinum et musica letificant cor; et super utraque dilectio sapiencie."

Et pro certo sciendum est sapienciam talem esse virtutem quod sine studio sapiencie nemo beate vivere potest, et sine sapiencia animus eger dicitur. Nam dixit Seneca in epistolis, eger animus est sine sapiencia: "Sapiencia animum firmat et fabricat, vitam disponit, regit actiones, agenda et omittenda demonstrat."

Sapiencia nos tueri debet. Hec docebit, ut Deum sequaris, feras casus. Hec exigit, ut ad

legem suam quisque vivat nec a ratione vita dissentiat. Hominem sapientem facit, ita ut a philosopho dicatur, "Sapiens contra omnes fert arma, cum cogitat." Et eciam dixit Seneca in epistolis, "Sapiens vincit fortunam virtute."

[Caput VII.]

De fortuna.

Licet alius idem dixerit, "Errant qui dicunt, fortunam tribuere nobis aliquid boni vel mali." Quare idem dixit, "Male geritur, quicquid fortunigeritur fide." "Fortuna enim vitrea est et, cum splendet, frangitur." Et idem dixit, "Nec vita nec fortuna perpetua hominibus." Et iterum, "Homines cum se fortune naturam dediscunt." Et Cassiodorus dixit, "Nichil enim sine causa agitur nec modus fortuitis casibus implicat."

"Stulti ergo timent fortunam, sapientes ferunt," ut Seneca dixit. Etnota quod "Neminem fortuna occupat nisi adherentem sibi," ut quidam dixit. Et nota quod "Fortuna quem nimium fovet, facit stultum," ut alius dixit. Et nota quod "Fortuna lubrica est, invita detineri non potest." Et aliud dixit, "Fortuna, sicut medicus imperitus, multos necat." Et nota ut dixit Ihesus Syrac, "Sapiens in omnibus metuit, et maxime inimicos." Unde Salomon dixit, "Beatus homo, qui semper est pavidus; qui vero mentis est dure, corruet in malum."